



CUSTO DE PRODUÇÃO

CULTURA: Uva Niágara Rosa (Implantação)

PRODUTIVIDADE:

PRODUTOR:

ÁREA (ha): 1,0

PROPRIEDADE:

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (04-14-08)	1,2	t	1.417,00	1.700,40
Adubo mineral (Bórax)	100,0	kg	2,50	250,00
Adubo mineral (Termofosfato)	1,2	t	1.230,00	1.476,00
Adubo orgânico (Cama de frango)	25,0	t	160,00	4.000,00
Arame liso nº 12	330,0	kg	9,17	3.026,10
Arame liso nº 14	850,0	kg	13,00	11.050,00
Borbulhas para enxertia	4000,0	ud	2,50	10.000,00
Cordoalha (500 metros)	2,0	rolo	1.228,00	2.456,00
Energia elétrica p/ irrigação	760,0	kwh	0,45	342,00
Estacas (eucalipto tratado - 2,50 m x 0,05 m)	1500,0	ud	9,00	13.500,00
Mourão (eucalipto tratado - 3,0 m x 0,12 m)	235,0	ud	20,00	4.700,00
Mourões (eucalipto tratado - 4,0 m x 0,24 m)	4,0	ud	150,00	600,00
Mudas de uva (cavalo)	2000,0	ud	6,00	12.000,00
Sombrite 18%	11000,0	m²	3,10	34.100,00
SUBTOTAL INSUMOS				99.200,50

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubos (Distribuição manual)	20,0	d/h	60,00	1.200,00
Adubos (Incorporação mecânica com trator)	2,0	h/m	140,00	280,00
Capina (Manual)	20,0	d/h	60,00	1.200,00
Construção (Parreira)	10000,0	m²	1,95	19.500,00
Enxertia	18,0	d/h	60,00	1.080,00
Irrigação	20,0	d/h	60,00	1.200,00
Marcação (Covas)	20,0	d/h	60,00	1.200,00
Plantio (Manual)	10,0	d/h	60,00	600,00
Preparo do solo (Aração)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Gradagem)	1,5	h/m	140,00	210,00
Preparo do solo (Subsolagem)	3,0	h/m	140,00	420,00
Preparo do solo (Sulcagem)	2,0	h/m	140,00	280,00
Tutoramento	20,0	d/h	60,00	1.200,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				28.790,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE

127.990,50

CUSTO TOTAL

127.990,50

CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$

OBSERVAÇÕES: